[image: image1.wmf]123

j

К+К+К

К=

3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 РЕШЕНИЕ

от  01.02.2019 г.             № 2
Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Селезневское сельское поселение
      Руководствуясь ст.156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 N 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального образования Селезневское сельское поселение, Совет депутатов Селезневского сельского поселения
     РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Селезневское сельское поселение согласно приложению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Селезневского сельского поселения «Информационный вестник Селезневского сельского поселения» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Селезневское сельское поселение по адресу: http://seleznevo.admin-smolensk.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Селезневское сельское  поселение                                              В.П.Новикова
             Приложение
             к решению Совета депутатов
             Селезневского сельского поселения
от  01.02.2019 г.    № 2
Положение

о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования Селезневское сельское поселение
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от  27.09.2016 N 668/пр, в целях установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда (далее также - плата за наем жилого помещения).

1.2. Плата за наем жилого помещения устанавливается решением Совета депутатов Селезневского сельского поселения согласно настоящему Положению в расчете на один квадратный метр общей площади жилого помещения.

1.3.Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади (в отдельных комнатах в общежитиях исходя из площади этих комнат) жилого помещения.
1.4. Плата за наем жилого помещения рассчитывается за каждый полный период, равный календарному месяцу. При расчете платы за неполный период расчет производится пропорционально количеству календарных дней неполного периода.
2. Размер платы за наем жилого помещения
Размер платы за наем j-ого жилого помещения определяется по формуле:

          Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj,
 где:

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле:

Нб = СРс x 0,001, где:

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья в Смоленской области.

3.2. Средняя цена одного квадратного метра жилья на вторичном рынке жилья определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС).
В случае отсутствия указанной информации по Смоленской области используется средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья Центральному федеральному округу.

4. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, степень благоустройства, месторасположение дома
4.1. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения, месторасположение дома (Кj), определяется в зависимости от уровня благоустройства жилого помещения согласно формуле:
[image: image2.png]

 , где
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 -  коэффициент,  характеризующий   благоустройство   жилого помещения;
К3- коэффициент, месторасположение дома.

Значения показателей К1 - К3 оцениваются в интервале 0,8 -1,3.
4.2.Коэффициент К1 определяется по таблице:

	Группы помещений
	С кирпичными стенами, стенами из стеновых панелей или блоков
	Со стенами смешанными и деревянными

	коэффициент
	1,0
	0,8

4.3.Коэффициент К2 определяется по таблице:
	Группы помещений
	Имеющие все виды благоустройства
	Имеющие не все виды благоустройства
	Жилые дома неблагоустроенные

	коэффициент
	1,3
	1,0
	0,8

Понятие «виды благоустройства» в целях настоящего Положения включает в себя водоснабжение, канализацию (в том числе локальную канализацию), центральное отопление, газоснабжение (в том числе - балонный газ), горячее водоснабжение.
4.3. Коэффициент (К3) месторасположения жилого помещения равен 0,8.
4.4.Коэффициенты, характеризующие качество жилого помещения, месторасположение дома (Кj), определяются согласно таблице:
	Группы помещений в зависимости от качества и видов благоустройства
	С кирпичными стенами, стенами из стеновых панелей или блоков (К1)
	Со стенами смешанными и деревянными  (К1)

	Имеющие все виды благоустройства (К2)
	1,03
	0,97

	Имеющие не все виды благоустройства (К2)
	0,93
	0,87

	Жилые дома, помещения неблагоустроенные (К2)
	0,87
	0,8

5. Коэффициент соответствия платы

Коэффициент соответствия платы (Кс) устанавливается исходя из  социально-экономических условий в муниципальном образовании Селезневское сельское поселение в размере в интервале от 0 до 1.